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Žeimelyje įvyko dešimtasis projekto „Pažinkime kaimynus Žiemgaloje“ atidarymo renginys ir sutarties 
pasirašymo ceremonija, kurioje dalyvavo Biržų, Joniškio, Pakruojo, Pasvalio, Bauskės, o nuo šiol drauge 
ir Jelgavos, Aizkrauklės bei Dobelės (Latvija) savivaldybių merai, vicemerai ir turizmo centrų atstovai.
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Jubiliejinis – 10-asis projekto
„Pažinkime kaimynus Žiemgaloje“
startas   



JUBILIEJINIS – 10-ASIS PROJEKTO 
„PAŽINKIME KAIMYNUS ŽIEMGALOJE“ 
STARTAS SU NAUJAIS PARTNERIAIS

Ypatinga diena Žeimelyje – čia oficialiai atidarytas dešimtasis projekto 
„Pažinkime kaimynus Žiemgaloje“ sezonas. Bauskės, Biržų, Pakruojo, 
Pasvalio, Joniškio, o nuo šiol ir Jelgavos, Aizkrauklės bei Dobelės savival-
dybės kvies pažinti išskirtines šio krašto turizmo vietas ir atrasti Žiem-
galos kraštą. Šia proga Žeimelyje įvyko šventinis atidarymo renginys ir 
sutarties pasirašymo ceremonija, kurioje dalyvavo minėtų savivaldybių 
merai, vicemerai ir turizmo centrų atstovai.

Svečiai susitiko Pakruojo krašto muziejuje „Žiemgala“. Atvykusius 
pasveikino ir už tęsiamą tradiciją ir draugystę dėkojo Pakruojo rajono 
savivaldybės meras Saulius Margis. Renginyje taip pat dalyvavo savi-
valdybės vicemerė Simona Lipskytė, Kultūros skyriaus vedėja Renata 
Budrienė, Pakruojo verslo informacijos centro direktorė Sonata Fal-
kauskaitė-Baltakienė, turizmo vadybininkė Rūta Kukienė. Projekto 
koordinatorė, Bauskės turizmo informacijos centro vadovė Inese Tur-
kupole-Zilpure pristatė šių metų projekto naujienas – nuo balandžio 
1-osios iki rugpjūčio 15-osios projekto keliautojai kviečiami aplankyti 

net 24 lankytinas vietas Lietuvoje ir Latvijoje. Prie jų nusifotografavę 
lankytojai galės dalyvauti akcijos konkurse ir laimėti nuostabius prizus. 
Iš viso bus išdalinti 8 dviračiai, 8 kelioniniai lagaminai, 8 turistinės pala-
pinės ir 8 komplektai šiaurietiško ėjimo lazdų.

Atvykę svečiai Žeimelyje apsilankė čia esančiame muziejuje „Žiem-
gala“, susipažino su Teodoro von Grotuso istorija, svečiavosi senovinės 
technikos muziejuje. Įtraukiančią ekskursiją vedė muziejininkė Daiva 
Skrupskelytė.

Projekto metu keliaudami po Pakruojo rajoną aplankysite barono Vil-
helmo fon Ropo rūpesčiu pastatytą Pakruojo dvaro arkinį tiltą, taip pat iš 
dolomito karjerų iškasto akmens skulptūrų kelią „Akmens dialogai“ bei 
pailsėti gamtoje kviečiantį Rozalimo miško parką.

Daugiau informacijos rasite feisbuko puslapyje „Kaiminizemgale“. 
Kviečiame dalyvauti!

Pakruojo rajono savivaldybės inf.

„Savivaldybių žinioms“ jau 29 metai!
Junkitės ir sekite mus facebook savzinios

„Savivaldybių žinių“ feisbuko paskyra – langas pozityvumui!
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Linas KATILIUS

 „Džiugu, kad Pakruojo rajonas stipriai atsinaujina – galime didžiuotis renovuotais infra-
struktūros objektais, priimtais svarbiais kiekvienam rajono gyventojui sprendimais“, – 
sako Pakruojo rajono savivaldybės meras Saulius Margis.

REIKALINGI PATIRTIMI PAGRĮSTI TIKSLINIMAI
 „Aiškiai matyti, kad naujoji Vietos savivaldos įstatymo redakcija 

sustiprino mero, kaip vykdomosios valdžios vadovo, vaidmenį. Tai 
leido operatyviau priimti sprendimus, aiškiau paskirstyti atsakomybes 
ir sumažinti sprendimų vilkinimą, kuris anksčiau kildavo dėl ne visada 
aiškiai apibrėžtų funkcijų, – paprašytas pasidalyti mintimis apie Vietos 
savivaldos įstatymo poveikį savivaldybės veiklai, mero ir rajono tarybos 
santykiams, naujos įstatymo redakcijos privalumus vardija Pakruojo 
rajono savivaldybės meras Saulius Margis. – Savivaldybės iš esmės 
geba vykdyti tiek savarankiškas, tiek deleguotas valstybės funkcijas, 
tačiau išlieka keli sisteminiai iššūkiai – deleguotoms funkcijoms dažnai 
skiriamas nepakankamas finansavimas, todėl savivaldybės turi dengti 
trūkumą iš savo biudžeto, didėja reikalavimai, bet ne visada didėja 
administraciniai pajėgumai“.

Mero teigimu, šis įstatymas yra reikšmingas žingsnis stiprinant vietos 
savivaldą, tačiau jo praktinis įgyvendinimas parodė, kad būtinas tam 
tikras „antrasis etapas“ – tikslinimai, paremti realia savivaldybių patir-
timi. „Svarbiausia – išlaikyti balansą tarp efektyvumo, demokratinės 
kontrolės ir savivaldos savarankiškumo“, – akcentuoja Saulius Margis.

RINKIMŲ PAŽADAI IR DARBAI
Kai iki Savivaldos rinkimų nebelieka nė metų, ne tik politikai, bet ir 

jų rinkėjai atsigręžia į nuveiktus darbus. „Po kiek daugiau nei pusantrų 
metų trukusių vidaus renovacijos darbų oficialiai atidarytas Pakruojo 
kultūros centras. Pastato remonto darbai apėmė pastato vidaus inter-
jerą, vėdinimo ir oro kondicionavimo mechaninį bei scenos technologijų 
įrengimą, elektros instaliacijos ir kitus būtinus inžinerinių vidaus tinklų 
remonto sprendinius. Remonto darbai įgyvendinti valstybės ir Pakruojo 
rajono savivaldybės biudžetų lėšomis, – rajonui svarbiausius darbus 
apžvelgia meras. – Iš pagrindų atnaujintas ir Pakruojo rajono sporto 
centras – sutvarkytos treniruočių salės, pirtis, krepšinio aikštelė, atnau-
jinti personalo ir administracijos kabinetai. Visai netrukus atidarysime iš 

pagrindų pasikeitusį Pakruojo miesto stadioną – čia atnaujinta bėgimo 
takų ir takų galuose esančių aikštelių danga, įrengtos dvi badmintono ir 
lauko teniso aikštelės, taip pat sutvarkyta paviršinio vandens surinkimo 
sistema vidinėje bėgimo tako pusėje, įrengtas stadiono apšvietimas 
bei futbolo aikštės laistymo sistema, kliūčių, estafečių ruožas vaikams ir 
jaunimui, petankės aikštelės, stadiono teritorijoje pastatyti ir prie reika-
lingų inžinerinių tinklų prijungti žmonėms su negalia pritaikyti kontei-
neriniai tualetai su dušais. Aktyviai prisidėjome prie daugiabučių namų 
kiemų renovacijos. Jie buvo tvarkomi pagal Pakruojo rajono savivaldy-
bės patvirtintą Daugiabučių gyvenamųjų namų kiemų dangų remonto, 
dalyvaujant fiziniams ir (ar) juridiniams asmenims, organizavimo tvarką, 
kada įgyvendinami projektai finansuojami iš Pakruojo rajono savival-
dybės biudžeto ne daugiau kaip 80 proc. projekto kainos. Likusią – ne 
mažiau kaip 20 proc. projekto kainos, prisideda atnaujinamo daugiabu-
čio namo kiemo gyventojai“.

Meras pasidžiaugia, kad nuo 2023 metų Pakruojo rajono savivaldybė 
pradėjo įgyvendinti dalyvaujamojo biudžeto programą. Per šiuos metus 
rajono gyventojai pateikė daugiau nei 20 projektinių idėjų viešosios 
infrastruktūros gerinimui. Įgyvendinome idėjas, kurių suma siekia dau-
giau nei 300 tūkst. eurų.

 „Per šią kadenciją dėmesį skyrėme Pakruojo rajono seniūnijose esan-
čių Pakruojo Juozo Paukštelio bibliotekos skyrių atnaujinimui. Renovuoti 
viešosios bibliotekos Rozalimo, Pamūšio, Šukionių ir Pašvitinio skyriai. 
Po atliktų darbų jaučiamas aktyvesnis skaitytojų lankymasis, ten mie-
liau laisvalaikį leidžia vaikai. Atsižvelgiant į gyventojų poreikius kasmet 
tvarkomos savivaldybei priklausančios gatvės ir vietinės reikšmės keliai. 
Bendradarbiaudami su rajono žemdirbiais, Žemės ūkio bendrovėmis, 
Lietuvos ūkininkų sąjungos Pakruojo skyriaus nariais kasmet tvarkome 
žvyrkelius. Rajone veikia trys dolomito skaldos kasybos įmonės: AB 
„Dolomitas“, AB „Klovainių skalda“ ir UAB „Skalduva“. Jos žvyrkelių tai-
symą paremia skalda. Savivaldybėje įgyvendinami ir Šiaulių regiono 
plėtros projektai. Šiuo metu ruošiami dokumentai senelių namų statybai, 

ATSINAUJINANTIS
PAKRUOJO 
RAJONAS

Saulius MARGIS 
Pakruojo rajono savivaldybės meras
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nupirktas pastatas, kuriame bus rengiamos socialinės dirbtuvės, pra-
dedamas įgyvendinti investicinis projektas, kurį vykdant bus tiesiami 
vandentiekio ir nuotekų šalinimo tinklai bei nuotekų valyklos statyba 
Lygumų miestelyje“, – apie įgyvendintus ar baigiamus įgyvendinti pro-
jektus kalba Saulius Margis.

Tarp šios kadencijos darbų – Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 
sprendimu įkurtas asmens sveikatos priežiūros centras, veikiantis funk-
cinio bendradarbiavimo principu. Centras vienija tiek Pakruojo rajone, 
tiek kai kurias aplinkiniuose rajonuose veikiančias sveikatos priežiūros 
įstaigas ir užtikrina teisės aktuose nustatytų sveikatos priežiūros paslaugų 
teikimą gyventojams. Veikla organizuojama bendradarbiavimo sutarčių 
pagrindu, koordinuojant paslaugų teikimą, stiprinant įstaigų tarpusavio 
ryšius ir siekiant užtikrinti kokybiškas, savalaikes bei pacientų poreikius 
atitinkančias sveikatos priežiūros paslaugas rajono bendruomenei. Pasi-
naudojant gautu finansavimu įstaigoje atnaujinama dalis patalpų, įsigyta 
papildoma įranga.

Meras pažymi, kad praėję metai rajono gyventojams ir svečiams 
dovanojo nemažai svarbių kultūros renginių – paminėtos kraštiečio, 
dailininko, lėlininko, vitražisto Stasio Ušinsko 120-osios gimimo meti-
nės. 2025-aisiais metais Žeimelis tapo viena iš Mažųjų Lietuvos kultūros 
sostinių. Buvo įkurtas ir 2025-aisiais sėkmingai pradėjo veiklą Pakruojo 
krašto muziejus, apjungęs rajone esančius kultūros objektus. Intensyvūs 
darbai vyksta renovuojamame Linkuvos karmelitų vienuolyne, svars-
tomi jo įveiklinimo būdai.

Gerinant rajono gyventojų gyvenimo kokybę ir rajone esančių sporto 
bazių plėtrą taip pat planuojama mieste statyti baseiną. Šiuo metu 
yra parengtas techninis baseino statybos projektas, gautas statybos 
leidimas.

 „Kaip ir anksčiau, taip ir šios kadencijos metu aktyviai bendravome 
su valstybinėmis institucijomis, ministerijomis, siekdami gerinti rajono 
žmonių gyvenimo kokybę, bendradarbiaujame su rajono žemdirbiais, 
vietos verslininkais“, – teigia meras.

MARŠRUTAI, PRISTATANTYS RAJONO UNIKALUMAS
Meras akcentuoja, kad Pakruojo kraštas – unikalus savo praeitimi ir 

dabartimi. „Naująjį 2026 metų turizmo sezoną pradėsime Camino Litu-
ano žygiu, kuris įvyks gegužės 9 d. Šis žygis, sujungia Lietuvą ir Camino 
Lituano kelio žygeivius. Šių metų žygio tema – kultūros pažinimas. 
Mūsų žygeiviai bus kviečiami keliauti – simpoziumo „Akmens dialogai“ 
skulptūrų keliu, vėliau bus kviečiami kelionę tęsti Camino Lituano kelio 
atkarpoje Pakruojis – Rozalimas, pažinti mažuosius mūsų krašto mies-
telius. Turiu paminėti ir „Žygių maratono“ 2026 akciją. Ji kvies Pakruojo 
krašto žmones bei miesto svečius dalyvauti ne mažiau trijuose iš šešių 
žygių. Dalyviai turės galimybę laimėti vertingus prizus. Kaip ir kasmet 

kviesime turistus dalyvauti ekskursijose su gidu Pakruojo mieste bei 
rajone. Nauja ekskursija lauks Lygumų miestelyje, kartu aplankant jo 
senąją vaistinę ir gyvūnų ūkį „Margas Ponis“, – meras pristato naujas 
galimybes Pakruojo kraštui pažinti. – Lankytinais objektais ir eduka-
cijų gausa pasižymi Pakruojo krašto muziejus ir jo padaliniai: Pakruojo 
ugniagesių draugijos stoginė, Pakruojo sinagoga ir Žeimelyje esantis 
muziejaus padalinys, kuris pakvies į unikalią patirtį – atrasti Teo-
doro Grotuso paslaptingą laboratoriją. Viena unikaliausių ekskursijų 
Pakruojo krašte – „Atrask žemės gelmių turtus dolomito karjeruose“. 
Tai unikali, analogų neturinti patirtis, apsilankyti ten, kur išgaunamas 
Pakruojo krašto „auksas“ – dolomitas.

Turime įvairių pasiūlymų keliautojų grupėms. Jūs Pakruojo krašte 
praleisite nepamirštamą dieną, per kurią dalyvausite ekskursijose ir 
įvairiose edukacijose su vietiniais amatininkais. Šios edukacijos – puiki 
galimybė susipažinti su keramika, medžio drožyba, išbandyti kvapus 
ar degustuoti medaus produktus. Ir, be abejo, pasimėgauti autentiškų 
Pakruojo krašto patiekalų degustacija, lydima armonikos skambesiais 
Sigutėnų bendruomenėje“.

Ir šiemet bus tęsiamas Pakruojo dvaro – vieno gražiausių ir didžiau-
sių dvarų kompleksų Šiaurės Lietuvoje – rengiamas gėlių festivalis.

Šio sezono naujiena – naujas technikos muziejus „Senų traktorių 
namai“ Žeimelyje.

Meras pasidžiaugia ir ūgtelėjusiu bendradarbiavimu su kaimynais 
latviais. Šiemet dešimtmetį minintis kelionių projektas „Pažink kaimy-
nus Žiemgaloje“ pasipildė naujais parneriais.Kelionių akcija tęsis iki 
rugsėjo 15 dienos Skrajutės, žaidimo taisyklės patalpintos puslapyje 
www.pakruojis.lt, taip pat jos platinamos ir Pakruojo turizmo centre.

Iš pagrindų atnaujintas Pakruojo rajono sporto centras – sutvarkytos treniruočių salės, pirtis, krepšinio aikštelė, atnaujinti personalo ir administracijos kabinetai.

Saulius Margis: „Per šią kadenciją dėmesį skyrėme Pakruojo rajono seniūnijose 
esančių Pakruojo Juozo Paukštelio bibliotekos skyrių atnaujinimui“.
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TERRA PUBLICA – 25 METUS KARTU!
Jau ne vienerius metus dalis Lietuvos savivaldybių į pirmą 
klasę atskubantiems mažiesiems savo gyventojams įteikia 
vadinamuosius pirmoko krepšelius.

PIRMOKO KREPŠELIS LIETUVOJE
Ne paslaptis, kad regionų miestai ir kaimai susiduria su vis gilėjančia 

demografine krize, o bendras pirmokų skaičius šalyje kasmet mažėja. 
Palyginimui, 1996–2005 metais Lietuvoje į mokyklas kasmet ateidavo 
per 35000 pirmokų, 2006–2015 metais – jau tik apie 30000, o per pas-
tarąjį dešimtmetį pirmokų skaičius artėja prie 25000 vaikų. Kai kuriose 
mažesnėse, kaimiškosiose savivaldybėse mokyklas kasmet papildo vos 
100–300 vaikų. Tad bendrame savivaldybės biudžete išlaidos pirmoko 
krepšeliui nesudaro reikšmingos dalies, bet tampa svarbia parama 
jaunoms šeimoms ir puikia proga priminti, kad savivaldybė rūpinasi 
kiekvienu, net ir mažuoju savo gyventoju.

KAIP UŽSISAKYTI MOKSLEIVIO KREPŠELĮ?
2001 metais įsteigta viešoji įstaiga „Terra Publica“ jau daugelį metų 

bendradarbiauja su šalies savivaldybėmis ir švietimo įstaigomis. 
Įstaiga yra parengusi ir veda įdomiąsias pamokas pagal Kultūros paso 
programą, kasmet iš mokyklų sulaukia nemažai užklausų ir dėl įvairių 
leidinių ir suvenyrų moksleiviams.

 Kai kurioms savivaldybėms ir mokymo įstaigoms ankstesniais metais 
sukūrėme jubiliejinius leidinius, kalendorius, skaitymo sąsiuvinius, eismo 
saugumo knygeles, stalo žaidimus, kitus individualizuotus gaminius. 
Kai kurie iš jų, kaip pavyzdžiui stalo žaidimas „Saulės miesto atradimai“, 
tapo pirmokų krepšelio dalimi. Jau antrus metus ruošiame moksleivio 
krepšelio paketą – pas mus iš vienų rankų galima užsisakyti kancelia-
rines prekes, mokymosi priemones, personalizuoti moksleivio krepšelį 
pagal vaikų amžių, – pasakoja VšĮ „Terra Publica“ pardavimų direktorė 
Neringa Poletajeva. – Bendradarbiaujame su garsių pasaulinių kance-
liarinių prekių ženklų atstovais, tad atrinkome geros kokybės produk-
tus. Tačiau bazinis mūsų moksleivio krepšelis pasižymi konkurencinga 

kaina. Parengėme tris skirtingo turinio standartinius krepšelius, kad 
perkančiosioms organizacijoms būtų lengviau atsirinkti ir palyginti su 
kitų tiekėjų pasiūlymais“. Leidykla garantuoja, kad užsakytos priemonės 
bus sukomplektuotos ir savivaldybes pasieks estetiškoje dėžutėje su ati-
tinkamos savivaldybės pavadinimu, herbu ir kita reikalinga informacija.

NUSTEBINKITE IŠSKIRTINUMU IR ORIGINALUMU
VŠĮ „Terra Publica“ visuomet stengiasi išsiskirti savo produkcijos ori-

ginalumu, tad ir moksleivių krepšeliams pritaiko tas pačias tradicijas. 
Visų pirma, krepšelį galima personalizuoti – papildyti reikalingomis 
mokyklinėmis prekėmis pagal konkrečios savivaldybės poreikius. 
Antra, VšĮ „Terra Publica“ jau šešerius metus pagal ES programą „Kūry-
biška Europa“ leidžia aukštos meninės ir turinio vertės knygas vaikams 
ir paaugliams. Atrinkdama knygas pagal šią programą, leidykla siekia, 
kad Lietuvos vaikai skaitytų geriausią šiuolaikinę Europos literatūrą. 
Tad moksleivio krepšelį gali papildyti pagal vaiko amžių parinkta įdomi 
knyga, kuri kitoje Europos valstybėje buvo nominuota ar gavusi metų 
knygos apdovanojimą. Taip pat galima rinktis ir iš lietuviškų leidinių vai-
kams, kuriuose leidyklai sukūrė žymiausi šalies autoriai: Tomas Dirgėla ir 
Danguolė Kandrotienė, Marius Marcinkevičius ir Lina Itagaki, Selemonas 
Paltanavičius ir Reda Tomingas bei kiti.

Galiausiai, šalia pieštukų ar sąsiuvinių – įstaigos leidykloje galima 
užsisakyti personalizuotų priemonių ir suvenyrų: atšvaitą su savivaldy-
bės herbu, pirmoko pasą su svarbiausia informacija ar net smagų stalo 
žaidimą su savivaldybės žemėlapiu ir įžymybėmis visai šeimai. Tokia 
netikėta staigmena praturtintas moksleivio krepšelis neabejotinai pada-
rys įspūdį jį gavusiam vaikui ir jo tėveliams, ir paskatins pasidžiaugti 
artimųjų, draugų rate ar socialiniuose tinkluose.

Kad pirkimų procedūros įvyktų sklandžiai ir visas prekes gautumėte 
laiku, nedelskite ir pasirūpinkite dovanomis moksleiviams jau dabar!

Susisiekite su VšĮ „Terra Publica“ atstove: pardavimų direktore 
Neringa Poletajeva, tel. +37067267995, neringa@terrapublica.lt – 
ir pirmoko krepšelį užsisakysite be rūpesčių!

5Savivaldybių žinios 2026 04 21



POKYČIAI BIRŽŲ RAJONE
Justė BRIGĖ

 „Kandidatuodamas į mero pareigas pažadais nesimėčiau. Galiu užtikrintai pasa-
kyti, kad rinkimų kampanijos metu bei „Žinau, ką renku“ debatų metu, visi trys 
mano duoti pažadai yra įgyvendinti“, – teigia Biržų rajono savivaldybės meras Kęs-
tutis Knizikevičius. Su juo ir kalbamės apie nuveiktus per kadenciją darbus, Vietos 
savivaldos įstatymą ir Biržų krašto žavesį.

ĮSIPAREIGOJIMAI ĮVYKDYTI
 „Pirmasis pažadas buvo nesujungti dviejų 

viešųjų įstaigų – VšĮ Biržų ligoninės ir VšĮ 
Biržų rajono poliklinikos. Šis įsipareigojimas 
įvykdytas. Nors abi įstaigos yra sveikatos 
centro sudedamosios dalys, veikia savaran-
kiškai ir bendradarbiauja tarpusavyje sutarčių 
pagrindu, jos nėra sujungtos struktūriškai, – 
įgyvendintus įsipareigojimus rinkėjams vardija 
Biržų rajono savivaldybės meras Kęstutis Knizi-
kevičius. – Antrasis pažadas – užtikrinti nemo-
kamą pavėžėjimą visame Biržų rajone. Šį 
pažadą įgyvendinome nuo 2024 metų sausio 
1 dienos – nemokamas pavėžėjimas tapo priei-
namas visiems rajono gyventojams.

Trečiasis pažadas buvo susijęs su mokinių 
pavėžėjimo sistema, siekiant užtikrinti, kad 
neformalusis ugdymas būtų pasiekiamas kiek-
vienam vaikui. Šiuo metu rajone galioja tvarka, 
pagal kurią tėvams kompensuojamos kelionės 
išlaidos, jei vaikai lanko neformaliojo ugdymo 
būrelius, Sporto centrą ar meno mokyklą. Taip 
pat buvo atnaujintas Sporto centro autoūkis: iš 
pradžių skirtos lėšos autobusų nuomai, o vėliau 
Savivaldybės lėšomis įsigytas naujas, patogus, 
ilgoms kelionėms pritaikytas autobusas“.

Be rinkiminių įsipareigojimų Biržų rajone 
buvo įgyvendinami ir kiti rajono gyventojams 
svarbūs projektai. Iš jų svarbiausi:

�� Biržų Vlado Garasto sporto ir sveikatingumo 
centro statyba. Planuojama darbus baigti 
2026 metų trečiąjį ketvirtį. Šiam projektui 

didelį postūmį suteikė nuoseklus dėmesys 
ir papildomai skirtos Savivaldybės lėšos 
2025 metais.

�� Vabalninko šiaurinio aplinkkelio kapitalinis 
remontas – ilgai lauktas ir Biržų rajonui itin 
svarbus projektas. Iki jo įgyvendinimo Savi-
valdybės administracija sulaukdavo daug 
gyventojų skundų, nes dėl prastos aplinkke-
lio būklės sunkiasvoris transportas važiuo-
davo per Vabalninko miestą. Atlikti darbai 
reikšmingai pagerino gyvenimo kokybę ir 
eismo saugumą.

�� Biržų „Saulės“ gimnazijos stadiono rekons-
trukcija, kurios darbai bus baigti šiais metais. 
Gautas finansavimas iš Nacionalinės sporto 
agentūros. Šis stadionas svarbus visai bend-
ruomenei, nes yra strategiškai patogioje vie-
toje – miegamojo rajono centre, šalia dviejų 
mokyklų, vaikų darželio, socialinių paslaugų 
įstaigų ir sporto klubų. Tikimasi, kad jis taps 
viena mėgstamiausių Biržų rajono gyventojų 
fizinio aktyvumo vietų.

�� Ilgalaikės sveikatos priežiūros paslaugų 
plėtra. Didinamas kokybiškų ir inovatyvių 
stacionarių slaugos paslaugų prieinamu-
mas – planuojama statyti slaugos stacionaro 
skyrių asmenims, sergantiems senatvine 
demencija ar Alzheimerio liga. Taip pat 
2025 metais pradėjo veikti Psichikos dienos 
stacionaras.

�� Sveikatos įstaigų infrastruktūros gerinimas. 
Savivaldybės biudžeto lėšomis nuolat atnau-

jinama medicininė įranga, gerinamos įstaigų 
sąlygos ir remiami trūkstami specialistai. 
Sveikatos priežiūros infrastruktūrai kasmet 
skiriame ne mažiau kaip 1 proc. Savivaldybės 
savarankiškųjų lėšų, o specialistų rėmimo 
programa finansuojama pagal poreikį.

�� Savivaldybės strateginių planų įgyvendi-
nimas kitose svarbiose srityse – švietimo, 
socialinės apsaugos, šilumos ūkio, infrastruk-
tūros ir aplinkosaugos.
 „Šiuo metu intensyviai dirbame ties Astravo 

užtvankos rekonstrukcijos, šaudyklos atnauji-
nimo, baseino įrengimo klausimais“, – pabrėžia 
meras.

KUO ŽAVUS BIRŽŲ KRAŠTAS?
 „Jei dar neaplankėte įžymiausių Biržų gam-

tinių objektų, kviečiame pereiti patį ilgiausią 
pėsčiųjų tiltą Lietuvoje, pasivaikščioti Širvėnos 
ežero pakrante ir Astravo dvaro parke. Taip pat 
nepraleiskite progos pažvelgti į unikalų reiš-
kinį – Kirkilų karstinius ežerėlius nuo Kirkilų 
apžvalgos bokšto. Pabūti gamtoje kviečiame ir 
aplankant žymiausią smegduobę Lietuvoje – 
Karvės olą. O jei pasivaikščiotumėte pažintiniu 
Barsuko geologiniu taku, pamatytumėte besi-
formuojančią smegduobę“, – krašto išskirtinu-
mus apžvelgia Biržų rajono savivaldybės meras 
Kęstutis Knizikevičius.

Pašnekovas pabrėžia, kad Biržai gali nuste-
binti įvairiomis pramogomis. Čia sukurtas unika-
lus Monteball žaidimas, žaidžiamas išskirtinėje 

Kęstutis KNIZIKEVIČIUS 
Biržų rajono savivaldybės meras

Kviečiame pasivaikščioti Širvėnos ežero pakrante.
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Mantagailiškio dvaro teritorijoje. Visuomet sve-
tingai priima Milišiūnų avių ūkis, kuriame galima 
sužinoti, kokie avių auginimo ypatumai, ir para-
gauti avienos patiekalų bei pasigaminti atsimi-
nimui veltinį. Nuolat atsinaujinantis Sodeliškių 
dvaras kviečia apsistoti naujai įrengtose vilose, 
apsilankyti Senovinės technikos ir liaudies bui-
ties muziejuose, sudalyvauti išskirtinėse duonos 
ir bandelių kepimo edukacijose, apžiūrėti elnyną 
ar paplaukioti baseine. Taip pat verta aplankyti 
atnaujintą Biržų krašto muziejų „Sėla“.

 „Biržų Turizmo ir verslo informacijos centras 
šiais metais ruošia dviračių maršrutus po Biržų 
kraštą, kuriais keliaujant galima pamatyti ir 
pajausti dar neatrastas vietas. Ieškote tikro poil-
sio? Atvykite į Biržus – čia lėtesnis ritmas ir tikros 

patirtys. Taip pat Biržuose gausu ir išskirtinių 
skonių – visas maitinimo įstaigas galite atrasti 
specialiai tam sukurtame Gastroliuok žemėla-
pyje“, – pakeliauti po Biržų rajoną kviečia meras.

TURIZMO PASIŪLĄ PLEČIA 
BENDRADARBIAVIMAS

Kaip pažymi meras, Biržų rajono savivaldybė, 
bendradarbiaudama su kitomis savivaldybėmis, 
kviečia dalyvauti „Camino Lituano“ pėsčiųjų 
žygyje, Regioninio parko organizuojamuose 
maršrutuose upėmis. Taip pat Savivaldybė 
dalyvauja Interreg Latvijos ir Lietuvos bendra-
darbiavimo per sieną programos projektuose, 
skirtuose įgyvendinti daugiafunkcių centrų 
stiprinimą, socialinių paslaugų prieinamumą ir 
gerinti jų veiklos efektyvumą.

Norintiems pažinti Šiaurės Lietuvos kūrėjų 
palikimą siūlomas regioninis kultūros kelias 
„Penkių kūrėjų kelias“, jungiantis Biržų, Rokiškio 
rajonus ir Panevėžio miestą. Maršrutas pasakoja 
apie Juozą Miltinį, brolius Joną ir Adolfą Mekus, 
Juozą ir Alfonsą Keliuočius, apima 19 lankytinų 
objektų ir leidžia keliauti savarankiškai arba su 
gidu.

 „Šiemet jau dešimtąjį kartą Latvijos ir Lietu-
vos pasienio regione vyksta tarptautinė turizmo 
akcija „Pažinkime kaimynus Žiemgaloje!“. Kaip ir 
kasmet, Latvijos ir Lietuvos gyventojai kviečiami 
atrasti lankytinas vietas bei pramogas Lietuvoje 
ir Latvijoje. Džiaugiamės, kad šiais metais pro-
jekto partnerių ratas prasiplėtė ir prie iniciatyvos 
prisijungė Aizkrauklės, Jelgavos ir Duobelės 
savivaldybės“, – jau tradiciniu kaimynus sujun-
giančiu projektu pasidžiaugia meras, o įsitrau-
kusius į šį projektą Biržų rajone kviečia aplankyti 
Nemunėlio–Apaščios santaką, pereiti vingiuotu 
tiltu per Apaščios upę, pasivaikščioti smegduo-
bės „Barsuko ola“ pažintiniu-geologiniu taku.

VEIKLOS SĖKMĘ LEMIA 
POŽIŪRIŲ SUTAPIMAS

 „Atsižvelgiant į tai, kad ši kadencija man 

yra pirmoji, neturiu galimybės jos palyginti 
su ankstesne patirtimi. Vietos savivaldos 
įstatymo pakeitimai sutapo su mano pareigų 
pasikeitimu Biržų rajono savivaldybės admi-
nistracijoje, todėl bet kuriuo atveju ši patirtis, 
tampant Biržų rajono savivaldybės meru, yra 
nauja, – paprašytas pasidalyti mintimis apie 
Vietos savivaldos įstatymą, sako Kęstutis Knizi-
kevičius. – Vietos savivaldos įstatymo pokyčius 
ypač jautė ilgamečiai Biržų rajono savivaldy-
bės tarybos nariai. Ne visiems buvo priimtinos 
pasikeitusios atsakomybės ir jų peradresavi-
mas. Kai kurie Tarybos nariai galėjo jaustis tapę 
mažiau reikalingi. Pasikeitus Vietos savivaldos 
įstatymui, keitėsi ir mero komandos – asmeni-
nio politinio pasitikėjimo – pareigybės. Dalis 
Savivaldybės tarybos narių tai suvokė kaip 
politinio pasitikėjimo pareigybių gausėjimą, 
nors realiai pakito tik jų pavadinimai: atsirado 
papildoma vicemero pozicija, tačiau neliko 
administracijos direktoriaus pavaduotojo 
pareigybės kaip asmeninio politinio pasiti-
kėjimo pareigybės. Mano nuomone, tai yra 
tobulintina įstatyminė nuostata. Šiuo metu 
administracijos direktorius gali skelbti kon-
kursą administracijos direktoriaus pavaduo-
tojo pareigoms, tačiau išlieka neaiškumas, kaip 
būtų sprendžiamas pavaduotojo statusas pasi-
keitus politinėms jėgoms savivaldybėje. Nesu-
tapus požiūriams, bendras darbas galėtų tapti 
gerokai sudėtingesnis arba net neįmanomas, 
o tai trukdytų tiesioginių mero ir jo komandos 
funkcijų vykdymui.

Pasikeitė ir santykis su Savivaldybės taryba – 
merui nebesant tarybos nariu, tarybos nariai 
jį dažniau mato kaip posėdžių pirmininką, o 
ne kaip lygiavertį tarybos narį, kartu priimantį 
svarbiausius rajono sprendimus. Atsižvelgiant 
į tai, manau, būtų logiška grąžinti anksčiau 
egzistavusias asmeninio politinio pasitikėjimo 
pareigybes, t.  y. administracijos direktoriaus 
pavaduotojo pareigybę vėl priskirti asmeninio 
politinio pasitikėjimo pareigybėms“.

Norintiems pažinti Šiaurės Lietuvos kūrėjų 
palikimą siūlomas regioninis kultūros kelias 

„Penkių kūrėjų kelias“, jungiantis Biržų, 
Rokiškio rajonus ir Panevėžio miestą.

Nepraleiskite progos pažvelgti 
į unikalų reiškinį – Kirkilų karstinius 
ežerėlius nuo Kirkilų apžvalgos bokšto.

7Savivaldybių žinios 2026 04 21



PASVALIO KRAŠTO ISTORINĖ 
ATMINTIS IR CENTRINĖS VALDŽIOS 
SPRENDIMŲ SUMAIŠTIS

Rūta JARUŠEVIČIENĖ

 „Šiais metais Pasvalys jau dešimtą kartą dalyvauja tarptautinėje turizmo akcijoje 
„Pažinkime kaimynus Žiemgaloje!“. Lietuvoje ir Latvijoje keliautojai kviečiami 
atrasti ir aplankyti dar nepažintas Žiemgalos vietas, kurias vienija istorija, gamta 
ir šilti žmonės. Turizmo akciją rengia aštuonios abiejų šalių savivaldybės“, – pasitei-
ravus apie projektus, sukurtus bendradarbiaujant su kaimyninėmis savivaldybėmis, 
sako Pasvalio rajono savivaldybės meras Gintautas Gegužinskas. Šiemet nuspren-
dusiems pažinti Žiemgalą pasvaliečiai siūlo aplankyti Pajiešmenių dvarą ir parką, 
paminklą inžinieriui Petrui Vileišiui ir Petraičių akmenį.

Pasvalio rajono savivaldybės taryba paskelbė 
2026 metus atmintinais Vileišių metais, pager-
biant iš šio krašto kilusią, Lietuvai ypač svarbią 
giminę.

BET KURIO KELIAUTOJO SKONIUI
 „Pasvalio rajone turime daugybę įvairių 

lankytinų vietų ir objektų, kurie patenkins bet 
kurio keliautojo skonį, – krašto patrauklumą 
apibūdina Pasvalio rajono savivaldybės meras 
Gintautas Gegužinskas. – Norinčius pabūti 
gamtoje kviečiame atvykti prie Skalių kalno 
Mūšos pakrantėje, Pasvalyje patyrinėti Žals-
vojo šaltinio spalvas bei kvapus, pasivaikščioti 
smegduobių parko kalnais, kurių viršūnės, 
pasak poeto Vlado Braziūno, ne kyla aukštyn, 
bet leidžiasi žemyn. Žiemgalių genties palikimą 
pajusite Migonių (Šimonių) ir Ąžuolpamūšės 
piliakalniuose. Verta užkopti į aukščiausią 
Pasvalio krašto vietą Velniakalnį ir pasitikrinti, 
ar Saulės ir Jūsų laikrodžiai skuba vienu ritmu. 
Dvarų parkai – mūsų pasididžiavimas. Nuo 
XVIII a. puoselėjamas Joniškėlio dvaro par-

kas – vienas iš didžiausių Lietuvoje, siūlantis vis 
naujų patirčių, o Pajiešmenių parke smagu pra-
mogauti vandens dviračiais ar diskgolfo lauke“.

Tarp mero vardijamų lankytinų vietų – sakra-
linio paveldo mėgėjus traukiančios rajono 
bažnyčios: Pasvalio Šv. Jono Krikštytojo, legen-
domis apipintą dvarininkų Karpių Joniškėlyje 
pastatytą Švč. Trejybės, unikalaus raudonų 
plytų mūro Vaškų Šv. Juozapo, iš grūdų san-
dėlio iškilusią Švč. Jėzaus širdies Skrebotiškyje. 
Sekmines būtina švęsti garsiuosiuose Daujėnų 
atlaiduose Švč. Jėzaus vardo bažnyčioje, o kar-
melitų vienuolyno komplekse Pumpėnuose 
galima pabendrauti su tikėjimo broliais iš 
Argentinos. „Esame tolerantiški, vertiname kitų 
konfesijų paveldą, kaip antai Šv. Mikalojaus 
cerkvę Gegabrastoje ar Švobiškio evangelikų 
reformatų bažnyčią, o kadaise Pušaloto mieste-
lio pažiba buvusi sinagoga dar laukia savo pri-
sikėlimo, – sako meras. – Tarp istorijos ir gamtos 
pasiklydusios girnapusės bei šventieji akmenys 
tikrai sudomins ir jaunus, ir senus, tad drąsiai 
siūlau juos patyrinėti lauko ekspozicijoje Pas-

valyje. Nuo miesto šurmulio pailsėsite Svalios 
slėnio parke arba miesto kultūros ir poilsio 
parke, kur galėsite pagainioti krepšinio, futbolo 
kamuolius ar pasitikrinti įgūdžius lauko teniso 
aikštyne. Jeigu atvykote ne vasarą, bet norite 
išsimaudyti, Pasvalio sporto mokyklos baseinas 
ir pirtys – kaip tik jums“.

Meras patikina, kad krašto istorijos mėgėjai 
atras daugybę veiklų Pasvalio krašto muzie-
juje, interaktyvios veiklos ir puikios edukacijos 
nepastebimai „suvalgys“ atvykusiojo dieną.

 „Istorinę atmintį saugo Pasvalio kraštui ir 
visai Lietuvai šventos vietos. Partizanų bunkeris 
su stovyklaviete Žadeikių miške atkurtas vos 
prieš kelerius metus, tinkamas mokinių eduka-
cijai, mėgstamas keliautojų ar tiesiog nuotykių 
ieškotojų. Medinių kaime Vileišių giminės sody-
bvietė saugo tautos kėlėjų atminimą, čia veši 
atminimo parkas. XX a. kovas už Laisvę mena 
įspūdingas memorialas Joniškėlyje, unikalūs 
paminklai savanoriams Pušaloto šventoriuje, 
Saločių miestelio centre. Tragiškos praeities 
aukas kviečiame prisiminti ir pagerbti Holo-
kausto aukų vietose Žadeikių miške, – rajono 
istorinius išgyvenimus menančias vietas pri-
stato pašnekovas. – Mūsų krašto lygumas raižo 
sraunios upių vagos – Mūša, Lėvuo, Tatula. 
Jų dėka turime vertingų technikos paveldo 
statinių. Pervažiuoti istoriniais tiltais – jaudi-
nanti būtinybė, bet ir pramoga. Prezidento 
Antano Smetonos, Stepono Dariaus ir Stasio 
Girėno, Švobiškio (buvęs siaurojo geležinkelio) 

Gintautas GEGUŽINSKAS 
Pasvalio rajono savivaldybės meras

Valstybės saugomas technikos paminklas 
Prezidento Antano Smetonos (Ustukių) automobilių tiltas 

per Mūšos upę, kelyje Joniškis-Žeimelis-Pasvalys.
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tiltai išgyveno karo negandas ir yra autentiški 
„smetoniškos“ Lietuvos inžinerijos pavyzdžiai. 
Šalies ir užsienio turistų pamėgtas Raubonių 
vandens malūnas-karšykla-verpykla saugo uni-
kalius, iki šiol veikiančius šimtamečius vilnos 
apdirbimo įrenginius. Iš anksto susitarus čia 
siūlomos edukacinės veiklos, galima pasigar-
džiuoti naminiais virtieniais ir tikru, sodriu bei 
smagiu pasvalietišku naminiu alučiu. Naujausia 
technikos paveldo žvaigždė – Pumpėnų vėjo 
malūnas, prikeliamas naujam gyvenimui vietos 
jaunimo pastangomis. Tai tik keli svarbiausi 
akcentai, norinčius geriau pažinti mūsų kraštą 
kviečiu užsukti į Pasvalio krašto muziejų, kur 
turizmo centro darbuotojai mielai padės susi-
kurti maršrutą pagal asmeninius poreikius“.

PAŽADAI IR DARBAI
 „Prieš rinkimus kiekviena partija rengia 

programas, kuriose numatoma daugybė 
gerų darbų. Po rinkimų, sudarius koalicijas ir 
aptariant galimybes paaiškėja, kad viltys buvo 
per didelės… Būdamas daugumos atstovu 
visada nori, kad ir programos, ir pažadai būtų 
realūs. O rinkėjas ar visada balsuoja už rea-
lybę? Šioje kadencijoje esame koalicijoje su 
socialdemokratais ir darbiečiais. Džiaugiuosi, 
kad surandame bendrą kalbą spręsdami dau-
gelį problemų. Duris atvėrė bendruomeniniai 
vaikų globos namai Pasvalyje, baigta Raubo-
nių malūno-karšyklos-verpyklos rekonstruk-
cija, šiaurės Lietuvos chorų festivalis vyksta 
atnaujintoje senojo Pasvalio kultūros ir poilsio 
parko estradoje, pastatytas naujas tiltas per 
Svalios upę. Sėkmingai kaupiame būtinųjų 
civilinės saugos priemonių atsargas: įsigijome 
1670 lovų, 1520 patalynės komplektų, 17 gene-
ratorių, – kadencijos darbus trumpai apžvelgia 
Gintautas Gegužinskas ir priduria. – Darbų 
galima vardinti daug, tačiau svarbiausia, kad 

turime atsakingus darbuotojus ir geranoriškus 
gyventojus. Stiprios bendruomenės padeda 
priimti geriausius sprendimus“.

ĮSTATYMAS IR LŪKESČIAI
Prieš kelerius metus rengtas ir priimtas Vie-

tos savivaldos įstatymas savivaldybėms teikė 
nemažai lūkesčių, bet jam įsigaliojus viešojoje 
erdvėje pasigirdo įvairiausių vertinimų, pagei-
davimų jį tobulinti.

 „Pirmą kartą Pasvalio rajono savivaldybės 
meru buvau išrinktas 1995 metais. Taigi teko 
pajusti įvairius keičiamo Vietos savivaldos įsta-
tymo taikymo niuansus. Konstitucinio teismo 
nutarimai, Seimo priimti įstatymo keitimai 
tikrai ne visada savivaldybių darbą padarydavo 
aiškesniu ir paprastesniu, – teigia Gintautas 
Gegužinskas. – Pripažįstu, kad priimtas pakei-
timas rengti tiesioginius merų rinkimus tikrai 
pasiteisino ir laikotarpis nuo 2015 iki 2023 man 
buvo geriausiai suprantamas. Tačiau naujausia 
Vietos savivaldos įstatymo versija ir daugybė 
kitų įstatymų pakeitimų tikrai įnešė nemažai 
sumaišties. Keistai jaučiuosi pirmininkauda-
mas Savivaldybės tarybos posėdžiams ir siūly-
damas balsuoti, nors pats neturiu balso teisės. 
Opozicija ne vieną kartą reiškė pastabas, kad 
neturiu įtakoti sprendimų priėmimui…

Vykdau savarankiškas ir deleguotas funk-
cijas. Galiu suprasti, kai finansinių išteklių 
trūksta savarankiškoms funkcijoms – gal per 
daug norime padaryti, neatsižvelgiame į savo 
galimybes. Tačiau kai lėšų trūksta valstybės 
deleguotoms funkcijoms arba kai funkcijos 
perduodamos be atitinkamo finansavimo – tai 
jau tikrai sunkiai suprantama. Trūksta lėšų savi-
valdybės priešgaisrinės tarnybos komandoms 
finansuoti, ministerijos pasirašo sutartis su 
atskiromis profsąjungomis, numatančiomis 
papildomas lengvatas, tačiau finansuoti tai 

„pamirštama“… Tai pažymėta ir Vietos savival-
dos chartijos monitoringo ataskaitoje, kurią 
50-ojoje sesijoje svarstė Europos Tarybos vie-
tos ir regionų valdžios kongresas“.

Sudarytas unikalus bendras Latvijos ir Lietuvos 
maršrutas, leidžiantis šiuolaikinių skaitmeninių 

technologijų pagalba atrasti ir pažinti tai, kas bėgant 
laikui buvo pamiršta ar fiziškai išnyko.

Šalies ir užsienio turistų pamėgtas Raubonių vandens malūnas-karšykla-verpykla saugo 
unikalius, iki šiol veikiančius šimtamečius vilnos apdirbimo įrenginius.

Verta užkopti į aukščiausią Pasvalio krašto vietą Velniakalnį ir pasitikrinti, 
ar Saulės ir Jūsų laikrodžiai skuba vienu ritmu.
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Akvile MICKEVIČIŪTĖ

 „Šioje kadencijoje toliau siekiu, kad Joniškio rajone veiktų gerai funkcionuojanti 
sveikatos apsaugos sistema, užtikrinanti gyventojams kokybiškas priežiūros pas-
laugas. Siekiant sudaryti saugesnį ir patogesnį rajono žmonėms gyvenimą, daug 
dėmesio skiriama vietinių kelių, miestų gatvių ir žvyrkelių tvarkymui“, – teigia Joniš-
kio rajono savivaldybės meras Gediminas Čepulis.

PLEČIAMA LAISVALAIKIO 
INFRASTRUKTŪRA

 „Džiaugiamės, kad atnaujinami sporto aikš-
tynai, viešosios erdvės tampa patrauklesnės 
ir pritaikytos gyventojų poreikiams. Plėto-
jama vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 
infrastruktūra, vykdomi rekonstravimo dar-
bai, – savivaldybės darbus trumpai apibūdina 
Joniškio rajono savivaldybės meras Gediminas 
Čepulis. – Įgyvendindami projektus, tokius 
kaip „Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmečio 
ąžuolyno, Sidabros upės ir tvenkinio pritaiky-
mas lankytojams“ bei „Žagarės ozo pritaikymas 
lankytojams“, geriname ir plečiame turizmo 
bei rekreacijos infrastruktūrą, kuriame patrau-
klias erdves gyventojams ir svečiams. Tęsiame 
ankstesnių laikotarpių projektus, tarp jų – 
„Joniškio universalios sporto salės ir baseino 
komplekso statybos bei viešųjų paslaugų 
teikimo projektas“, kuris suteikia galimybes 
plėtoti plaukimo sporto šakas ir didina laisva-
laikio, sveikatinimo ir neformaliojo švietimo 
paslaugų prieinamumą rajono gyventojams, 

prisidėti prie kokybiško sporto ir bendruome-
nės veiklų vystymosi“.

KVIEČIA ATRASTI JONIŠKIO KRAŠTĄ
Pavasaris vis labiau aktyvina keliauti, iš arčiau 

pažinti šalies regionus ir juose vykstančius 
pokyčius. Yra dėl ko užsukti ir į Joniškio kraštą. 
„Kviečiame aplankyti Joniškio krepšinio muziejų, 
kuriame interaktyvios ekspozicijos, nuotraukos, 
trofėjai ir įdomios istorijos suteikia galimybę ne tik 
sužinoti faktus, bet ir pajusti tikrą sporto dvasią, – 
užsukti į Joniškio rajoną kviečia meras. – Kultūros 
ir istorijos mėgėjams verta aplankyti Joniškio 
sinagogų kompleksą – istorinę miesto vietą, 
atskleidžiančią Joniškio žydų bendruomenės 
paveldą. Kompleksą sudaro du išlikę pastatai, 
kuriuose galima susipažinti su architektūra, 
istorija ir vietos tradicijomis. Gamtos mylėtojams 
patiks Mūšos tyrelio pažintinis takas – ilgiausias 
medinių lentų takas Lietuvoje. Jo ilgis 7,3 kilo-
metrai. Takas veda per unikalias pelkės ir miško 
ekosistemas, tad juo keliaujant galima stebėti 
augalus, paukščius ir kitus laukinius gyvūnus“.

Meras rekomenduoja neaplenkti ir vieno 
įspūdingiausių Žagarės miesto kultūros 
paveldo objektų – Žagarės dvaro rūmus, 
kuriuose įsikūręs Žagarės regioninio parko lan-
kytojų centras. Kompleksas kviečia pasinerti į 
praeities architektūrą, dvaro gyvenimo atmos-
ferą ir nuostabią gamtą – parke gausu senų 
medžių, skulptūrų ir takų, puikiai tinkančių 
pasivaikščiojimams ir poilsiui.

Žagarės ozo pažintinis takas – maršrutas 
aplink Žvelgaičių ežerą, kurio ilgis siekia 5 km. 
Didžioji dalis tako veda natūralaus grunto 
takeliais, o pietrytinėje ežero dalyje – asfal-
tuotu ir miško keliu. Maršruto atšakoje į Meilės 
salą nutiestas medinis plūduriuojantis tiltas, 
suteikiantis takui ypatingo žavesio.

Joniškio rajono savivaldybė bendradar-
biaudama su kaimyninėmis savivaldybėmis ir 
Latvija įsitraukė į projektą „Pažinkime kaimy-
nus Žiemgaloje“. „Tai bendras Lietuvos ir Latvi-
jos pasienio regiono turizmo projektas, kuris 
jau dešimt metų suburia savivaldybes iš abiejų 
valstybių, – sako Gediminas Čepulis. – Pagrin-
dinis projekto tikslas – plėtoti turizmą pasienio 
regione, pristatyti abiejų šalių lankytinas vietas 
ir kultūrą, populiarinti regiono kraštovaizdį, 
verslą ir vietos tradicijas. Tokie bendri kelionių 
projektai stiprina savivaldybių bendradarbia-
vimą ne tik turistiniu, bet ir kultūriniu bei eko-
nominiu lygmenimis. Įgyvendinant projektą 
leidžiami turistiniai žemėlapiai ir informaciniai 
leidiniai, organizuojamos viešinimo akcijos bei 

JONIŠKIS – 
SAVIVALDAI NAUJI IŠŠŪKIAI

2015 m. rekonstravus Joniškio miesto centrinę aikštę 
(senąją istorinę turgaus aikštę) įrengtas fontanas.
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aktyvinami socialiniai tinklai, padedantys pla-
čiau populiarinti Žiemgalos regioną“.

Keliaujančius po Žiemgalą kviečiame 
aplankyti Švedpolio šaltinį, pažiūrėti Joniškio 
istorinių asmenybių freską, ir pasigrožėti Jakiš-
kių-Maironių kaimų kapinių švento Ignaco 
Lojolos koplyčia.

ĮSTATYMUI TRŪKSTA AIŠKUMO
Sėkminga savivaldybės veikla neatsiejama 

nuo galiojančių įstatymų. Ir nors vienas savi-
valdai svarbiausių įstatymų – Vietos savivaldos 
įstatymas veikia ne pirmus metus, Joniškio 
rajono meras Gediminas Čepulis jame mato ne 
vien gerus pokyčius nešantį dokumentą.

 „Priėmus naująją Vietos savivaldos įsta-
tymo redakciją, aiškiau atskirtas tiesiogiai 

renkamo mero vaidmuo, įtvirtinant jį kaip 
vykdomosios valdžios subjektą. Tai, manau, 
svarbiausias pokytis. Skirtingai nei ankstes-
niame įstatyme, meras nebeužima „mišraus“ 
vaidmens tarp tarybos ir vykdomosios val-
džios. Tai sumažino teisinį neapibrėžtumą. Vis 
dėlto praktikoje išryškėjo naujų iššūkių, ypač 
santykiuose tarp mero ir tarybos, kur vis dar 
kyla diskusijų dėl kompetencijų ribų ir bend-
radarbiavimo kultūros. Reikšmingu įrankiu 
tapo mero veto teisė, keičianti sprendimų pri-
ėmimo dinamiką, – mintimis dalijasi meras. – 
Vykdant savarankiškas ir deleguotas funkcijas, 
didžiausi iššūkiai dažniausiai siejami su finan-
savimu ir administraciniais pajėgumais. Dele-
guotų funkcijų srityje savivaldybės neretai 
susiduria su situacija, kai valstybės perduotos 

funkcijos nėra pilnai finansuojamos, todėl 
tenka ieškoti vidinių resursų. Tai kelia įtampą 
planuojant biudžetą ir gali riboti savarankiškų 
iniciatyvų įgyvendinimą. Tuo tarpu savaran-
kiškų funkcijų srityje iššūkių kelia augantys 
gyventojų lūkesčiai, ypač socialinių paslaugų, 
infrastruktūros ir viešųjų paslaugų kokybės 
srityse. Taip pat išryškėjo poreikis tikslinti kai 
kurias procedūrines nuostatas – pavyzdžiui, 
aiškiau apibrėžti mero ir administracijos 
direktoriaus arba administracijos struktūros 
sąveiką, sprendimų derinimo mechanizmus. 
Apibendrindamas galiu teigti, kad įstatymas 
įnešė daugiau struktūrinio aiškumo, tačiau 
praktikoje išryškėjo nauji iššūkiai, susiję su 
politine kultūra, finansiniais ištekliais ir insti-
tuciniu bendradarbiavimu“.

Joniškio rajono savivaldybės meras Gediminas Čepulis: Pagrindinis projekto tikslas – plėtoti turizmą pasienio regione, populiarinti 
regiono kraštovaizdį, verslą ir vietos tradicijas.

Nuo 2009 m. Joniškyje veikiančiame krepšinio 
muziejuje išradingai pasakojama Joniškio, Lietuvos ir 

pasaulio krepšinio istorija.
Miesto centre yra dviejų mūrinių XIX a. sinagogų kompleksas: 

vasarinė „Baltoji“ ir žieminė „Raudonoji“.
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Į UNIKALIĄ PAŽINTĮ SU ŽIEMGALA IR 
ŠIAURĖS LIETUVA KVIEČIA ROKIŠKĖNAI

Justė BRIGĖ

 „Esame dvarų kraštas. Aplankyti visus rajone ir mieste esančius dvarus vienos die-
nos gali ir neužtekti. Vien savivaldybė turi du didžiulius dvarus – Rokiškio ir Salų. 
Atvykus būtina aplankyti ir Ilzenbergo, Gačionių dvarus. Sparčiai atsinaujina ir 
Kraštų dvaras. Išskirtinio dėmesio vertos ir bažnyčios“, – krašto ypatumus apibūdina 
Rokiškio rajono savivaldybės meras Ramūnas Godeliauskas.

Į TURIZMO RINKĄ KARTU 
SU KAIMYNAIS

Kalbėdamas apie turizmą Rokiškio rajono 
meras Ramūnas Godeliauskas pabrėžia bend-
radarbiavimo su kaimynais svarbą. „Savival-
dybė kartu su kaimynais latviais ne pirmus 
metus dalyvauja unikaliame projekte „Sugrą-
žinta istorija“, skirtame atgaivinti pamirštą ir 
prarastą kultūros bei istorijos paveldą Žiem-
galoje (Latvija) ir Šiaurės Lietuvoje. Projektas 
įgyvendinamas pagal 2021–2027 m. Interreg 
VI-A Latvijos ir Lietuvos bendradarbiavimo per 
sieną programą, siekiant sustiprinti regiono 
turizmo ir paveldo potencialą, – rajono turizmo 
plėtrą apžvelgia meras. – Pagal šį projektą 
sudarytas unikalus bendras Latvijos ir Lietuvos 
maršrutas, leidžiantis šiuolaikinių skaitmeninių 
technologijų pagalba atrasti ir pažinti tai, kas 
bėgant laikui buvo pamiršta ar fiziškai išnyko“.

Ši daugiau nei 80 objektų jungianti kelionė 
driekiasi per Latvijos Žiemgalos ir Sėlos bei 
Šiaurės Lietuvos regionus: Rokiškį, Biržus, 
Kupiškį, Panevėžį, Šiaulius, Pakruojį, Akmenę 
ir kt., o Latvijos pusėje – per Jelgavą, Bauskę, 
Jėkabpilį, Aizkrauklę, Duobelę, Garsenę, 

Kuoknesę. Kiekvienoje vietovėje lankytojai 
kviečiami išbandyti modernius informacijos 
pateikimo būdus: QR kodų turus, 360° virtu-
alias ekskursijas, audiogidus, skaitmeninius 
žaidimus, interaktyvius stendus ir daugialypės 
terpės projekcijas.

Meras pasidžiaugia ir 2024 metais keliauto-
jams Rokiškio turizmo ir informacijos centro 
(TIC) pasiūlytu nauju visą vasarą trukusiu žai-
dimu/maršrutu „Rokituras: Pažink kaimynus“, 
kvietusius pažinti unikalias ir įdomias turisti-
nes Rokiškio bei kaimynų latvių – Jėkabpilio, 
Livanų ir Augšdaugavos regionų vietoves.

 „Nuo pernai mūsų TIC bendradarbiauja 
su projekto, skirto turizmui skatinti Sėlijos 
regione, „Weekend in village“ (Jėkabpilio, 
Aizkrauklės ir Biržų r.) koordinatoriais, kartu 
kuria maršrutus, teikia informaciją apie Rokiš-
kio kraštą, kaip Sėlijos regiono dalį, – dar 
vieną turistinę iniciatyvą pristato pašneko-
vas. – 2024 metais buvo sertifikuotas regioni-
nio lygmens kultūros kelias – „Penkių kūrėjų 
kelias“, vedantis per Panevėžio, Biržų ir Rokiškio 
savivaldybes. Šis kelias plačiau supažindina su 
avangardinių kino kūrėjų ir poetų brolių Jono ir 

Adolfo Mekų, teatro režisieriaus Juozo Miltinio 
bei mūsų kraštiečių, „Naujosios Romuvos“ 
redaktoriaus, žurnalisto, visuomenės veikėjo 
Juozo Keliuočio ir jo brolio poeto, pedagogo 
Alfonso Keliuočio gyvenimu, kūryba, atminimą 
įprasminančiais ženklais. Šis kultūrinis maršru-
tas tęsiasi 150 kilometrų, apima 18 lankytinų 
objektų ir 117 metų laikotarpį. Rokiškyje, Juozo 
ir Alfonso Keliuočių palikimo studijų centre, 
įsikūrusiame savivaldybės viešojoje biblio-
tekoje, plačiau susipažinsite su šiomis dviem 
asmenybėmis“.

PAŽADUS PAVYKO IŠTESĖTI
Turizmas – svarbi ekonomikos sritis, bet 

jo plėtrai labai svarbu sukurti ir patrauklią 
infrastruktūrą, atliepiančią ir vietos gyventojų 
poreikius. Tad nuo pokalbio apie sukurtas nau-
jas galimybes Rokiškio kraštui pažinti perei-
name prie darbų, susijusių su rinkimų pažadais. 
Ramūnas Godeliauskas mero pareigas eina 
nuo 2019 metų. Gyventojų pasitikėjimas per 
rinkimus – neatsiejamas nuo konkrečių darbų 
ir įsipareigojimų. „Savo rinkiminę programą 
tiek kaipo mero, tiek bendrą valdančiosios 

Ramūnas GODELIAUSKAS 
Rokiškio rajono savivaldybės meras

Rokiškio panorama: Kultūros paveldo objektas Šv. apaštalo evangelisto Mato bažnyčia ir unikali 
Nepriklausomybės aikštė. Miesto centro planas – klasicistinis, vienintelis taip gerai išlikęs Lietuvoje.
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koalicijos baigiame įgyvendinti. Pastatėme 
ir jau sėkmingai eksploatuojame naują dau-
giafunkcinę sporto areną, baigiame renovuoti 
stadioną, vykdome švietimo įstaigų pastatų 
renovaciją, išlaikome visas penkias gimnazijas, 
įrengėme ir atnaujinome ne vieną kilometrą 
pėsčiųjų-dviračių takų, išlaikome nemokamą 
važiavimą viešuoju transportu viso rajono 
ribose, kompensuojame dalį individualių 
nuotekų valymo įrenginių įsirengimo išlaidų, 
išsaugojome ir išlaikome visus 38 viešosios 
bibliotekos filialus kaimuose, pilnai išlaikome 
ir atnaujiname pastatus, patalpas, kuriomis 
naudojasi NVO, daug dėmesio skiriame laisvės 
kovų įamžinimui ir atminčiai ir kt. Kol kas lieka 

neįgyvendintas vienas įsipareigojimas – atnau-
jinti autobusų parką. Tačiau jau esame padarę 
rimtus žingsnius, pateikę paraišką dėl netaršių 
naujų autobusų įsigijimo. Greitu metu tikimės 
sulaukti palankių sprendimų. Tikiu, kad iki 
kadencijos pabaigos Rokiškio mieste ir dalyje 
rajono mūsų gyventojai galės važinėti nauju ir 
nemokamu viešuoju transportu“, – sako Rokiš-
kio rajono savivaldybės meras.

LEMIA NE VIEN ĮSTATYMAS
Vienas svarbiausių savivaldybėms ir iki 

šiol įvairaus vertinimo sulaukiantis yra Vietos 
savivaldos įstatymas. „Visi esame žmonės, 
merai – taip pat. Vieni geba prisitaikyti prie 

naujovių, kitiems gal sekasi sunkiau. Man 
įstatymo pakeitimai dirbti nekliudo. Žinoma, 
padidėjęs darbo krūvis su dokumentais parei-
kalauja daugiau laiko, tačiau dėl to problemų 
nematau. Yra įstatymo nuostatų, kurias reikėtų 
koreguoti ir tobulinti. Tikiu, kad Seimas arti-
miausiu metu tai padarys. Su Rokiškio rajono 
savivaldybės taryba darbas vyksta sklandžiai 
ir dalykiškai. Vieno posėdžio vidutinė trukmė 
1 val. 30 min. Nemanau, kad įstatymas veikia 
santykį tarp mero ir tarybos. Tai priklauso tiek 
nuo tarybos sudėties, tiek nuo mero gebėjimo 
ir noro kalbėtis su tarybos nariais“, – didelių 
priekaištų šiuo metu veikiančiam įstatymui 
neturi meras.

DĖL 1941 M. BIRŽELIO SUKILIMO
85-ŲJŲ METINIŲ IŠKILMINGO MINĖJIMO

Nevyriausybinių organizacijų, padedančių stiprinti Lietuvos 
valstybės gynybinius pajėgumus, koordinacinė taryba (NOKT), vie-
nijanti pilietines ir patriotines organizacijas, vykdydama savo misiją 
saugoti ir stiprinti Lietuvos nepriklausomybę, ugdyti pilietiškumą, 
stiprinti visuomenės atsparumą ir įamžinti Lietuvos laisvės kovų 
atminimą, teikia šį kreipimąsi dėl 1941 m.

Birželio sukilimo 85-ųjų metinių deramo paminėjimo. Šią inicia-
tyvą laikome ne tik istorinio atminimo, bet ir šiandienos pilietinio 
susitelkimo klausimu.

2026 metais sukanka 85 metai nuo 1941 m. Birželio suki-
limo – vieno reikšmingiausių XX amžiaus Lietuvos laisvės kovos 
etapo. 1941 m. birželio 22–28 d. vykęs sukilimas buvo nukreiptas 
prieš sovietinę okupaciją ir reiškė aiškų lietuvių tautos siekį atkurti 
nepriklausomą Lietuvos valstybę. 1941 m. birželio 23 d. per iš oku-
pantų atsikovotą Kauno radiją buvo paskelbtas Lietuvos nepriklau-
somybės atkūrimas ir sudaryta Lietuvos Laikinoji Vyriausybė.

Atsižvelgdami į šio istorinio įvykio reikšmę Lietuvos valstybingu-
mui, tautinei savimonei ir laisvės kovų tradicijai, kreipiamės į visas 
Lietuvos savivaldybes, Lietuvos Respublikos Seimą, Lietuvos Res-
publikos Vyriausybę, visuomenines organizacijas ir bendruomenes, 
ragindami iškilmingai ir deramai paminėti 1941 m. Birželio sukilimo 
85-ąsias metines visoje Lietuvoje.

NOKT kviečia:
- visas Lietuvos savivaldybes, 

bendruomenes, visuomeni-
nes patriotines organizacijas, 
švietimo ir kultūros įstaigas 
savo miestuose ir miesteliuose 
surengti Birželio sukilimo minė-
jimus, pagerbti žuvusių Birželio sukilimo dalyvių ir sovietinio teroro 
aukų atminimą, aplankyti sukilėlių žūties ir palaidojimo vietas, orga-
nizuoti atminties, pagarbos ir pilietinio susitelkimo renginius;

- Surengti 1941 m. Birželio sukilimo 85-ųjų metinių iškilmingą 
minėjimą 2026 m. birželio 23 d. Vilniuje, prie Lietuvos Respublikos 
Seimo;

- Birželio sukilimo 85-ųjų metinių atminimo renginį surengti 
2026 m. birželio 20 d.

Rokiškio rajone, Obeliuose, prie paminklo žuvusiems Birželio 
sukilimo dalyviams, pagerbiant jų atminimą ir auką Lietuvos laisvei.

(tekstas sutrumpintas) 

Pagarbiai
Koordinacinės tarybos pirmininkas dr. Kostas Ivanauskas

2024 metais keliautojams Rokiškio turizmo ir 
informacijos centras pasiūlė naują visą vasarą trukusį 
žaidimą/maršrutą „Rokituras: Pažink kaimynus“, kuris 

kvietė pažinti unikalias, įdomias turistines Rokiškio ir 
kaimynų latvių – Jėkabpilio, Livanų ir Augšdaugavos 

regionų vietoves.

Rokiškio rajono Salų dvaras įkurtas didžiausioje Lietuvoje gyvenamoje ežero saloje, į kurią žvelgiant iš paukščio 
skrydžio matomi Lietuvos valstybės kontūrai. Dvaro rūmuose yra net keletas erdvių, skirtų privačioms šeimos, 

darbo kolektyvų, gimtadienių, vestuvių ir kitoms šventėms.
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MAŽEIKIAI – ATRADIMAS 
MĖGSTANTIEMS KELIAUTI 
PO LIETUVĄ
 „Keliautojus kviečiame atrasti Mažeikių kraštą, kuris išsiskiria savo unikalumu, 
autentiškumu ir turtingu kultūros paveldu, modernių technologijų pritaikymu“, – 
sako Mažeikių rajono savivaldybės merė Rūta Matulaitienė.

PAŽINIMUI IR POILSIUI
Naftininkų miestu vadinami Mažeikiai 

tampa puikiu atradimu mėgstantiems keliauti 
po Lietuvą. Rajono savivaldybės merė Rūta 
Matulaitienė, apžvelgdama turistinius išteklius 
pasidžiaugia jų įvairove. Mažeikių muziejuje 
pristatoma gausi archeologinė ekspozicija, 
kuri yra Lietuvos–Latvijos Baltų kelio maršruto 
dalis. Čia taip pat nuolat veikia „Naftos kelio“ 
ekspozicija. Eksponuojamos įvairios parodos, 
vyksta susitikimai, pristatymai. Viekšnių vaisti-
nės muziejuje galima susipažinti su farmacijos, 
XX a. pirmosios pusės inteligento buities, vais-
tažolių sodo ekspozicijomis. Muziejus įtrauktas 
į Europos istorinių vaistinių ir vaistinių augalų 
sodų kultūros kelią. Viekšniuose taip pat veikia 
Lietuvos aviacijos pradininko Aleksandro Griš-
kevičiaus memorialinis muziejus, Profesorių 
M. V. V. Biržiškų memorialinė ekspozicija, Židi-
kuose, Rašytojos Šatrijos Raganos memoriali-
niame muziejuje, ekspozicijos supažindina su 
rašytojos gyvenimu, kūryba, veikla.

Renavo dvaro sodyba veikia kaip muziejus, 
supažindinantis lankytojus su Lietuvos dvarų 
kultūra.

Prisiminti kunigą poetą Antaną Vienažindį ir 
pasivaikščioti jo takais kviečia Laižuva.

Muziejuose ir rajono kultūros centruose 
vyksta įvairios edukacijos. Viekšniuose lanky-
tojai gali išbandyti išmaniąją edukaciją „Kartu 

molio taku“. Sedoje – paragauti pusmarškonės 
košės ir pažinti jos gaminimo tradicijas. Urvikių 
kultūros centre – „Duonos kelias“, Židikų – 
audimas. Ukriniškiai gamina obuolių sūrį.

Tirkšliai šiemet paskelbti Mažąja Lietuvos 
kultūros sostine, todėl čia gausu renginių, edu-
kacijų ir kultūrinių iniciatyvų. Pailsėti ir dau-
giau sužinoti apie Tirkšlius kviečia atnaujintas, 
poilsiui ir turizmui pritaikytas, išmanus Tirkšlių 
pušynas.

Poilsiui taip pat galima rinktis Mažeikių 
senamiesčio, Juodpelkio parkus, poilsiavietes 
prie Plinkšių ežero, kitų vandens telkinių.

Turizmo plėtrai svarbus bendradarbiavimas 
su kaimynais. „Kartu su Akmenės rajono ir 
Latvijos Skrundos, Saldus ir Kuldygos savi-
valdybėmis sutvarkyta ir pritaikyta turistams, 
keliaujantiems baidarėmis, Ventos upė. 
Sukurta 80 km trasa nuo Papartynės (Akme-
nės r.) iki Nigrande (Kuldygos sav.). Pakrantėje 
įrengtos sustojimo vietos su rekreaciniais 
statiniais (suolai, stalai, pavėsinės, tualetai, 
šiukšliadėžės, laužavietės), informaciniai žen-
klai, supažindinantys turistus su lankytinais 
objektais, – bendradarbiavimo rezultatu pasi-
džiaugia merė. – Planuojami arba jau įgyvendi-
nami ir kiti bendri projektai, kurie ne tik plečia 
turizmo galimybes, bet ir stiprina tarptautinį 
bendradarbiavimą, skatina bendruomenių 
įsitraukimą“.

PAŽADAI RINKĖJAMS IŠTESĖTI
 „Didelė dalis rinkiminių pažadų jau yra įgy-

vendinta arba įgyvendinama. Ypač džiugina 
investicijos į viešąją infrastruktūrą, švietimo 
ir kultūros įstaigų atnaujinimą, socialinių pas-
laugų plėtrą. Taip pat daug dėmesio skyrėme 
bendruomenių stiprinimui ir dialogui su 
gyventojais – jų įsitraukimas tampa vis akty-
vesnis“, – teigia Mažeikių rajono merė, vardin-
dama nuveiktus darbus.

�� Rajono infrastruktūros gerinimas – daugia-
bučių gyvenamųjų namų kiemų, automo-
bilių stovėjimo aikštelių, rajono gatvių ir 
kelių rekonstravimas, remontas, priežiūra; 
pėsčiųjų ir dviračių takų įrengimas, atnauji-
nimas; parengtas akligatvių ir D kategorijos 
gatvių finansavimo tvarkos aprašas.

�� Sportas – Sporto ir pramogų centro statyba; 
sporto (krepšinio, tinklinio ir kt.), treniruo-
klių aikštelių sutvarkymas, įrengimas; pade-
lio aikštelės projektavimo ir rangos darbų 
pirkimas.

�� Poilsio ir laisvalaikio erdvės – parkų, skverų, 
vaikų žaidimų aikštelių tvarkymas, naujos 
aikštelės įrengimas; išmanieji suoliukai; 
rajono turistinio patrauklumo stiprinimas.

�� Transportas – tęstas nemokamas keleivių 
vežimas reguliaraus vietinio (miesto ir prie-
miestinio) susisiekimo autobusų maršrutais 
rajone.

Rūta MATULAITIENĖ 
Mažeikių rajono savivaldybės meras

Mažeikių geležinkelio stotis įsikūrusi miesto centrinėje dalyje. 1876 m. 
pastatyti keleivių rūmai tapo pirmuoju mūriniu pastatu, aplink kurį 

palaipsniui susiformavo miestas. Pastatas įtrauktas į valstybinį kultūros 
paminklų registrą kaip turintis istorinę ir architektūrinę vertę.
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�� Švietimas, kultūra – investicijos į ugdymo 
kokybę; biudžetinių įstaigų remontas.

�� Aplinkosauga – aplinkos kokybės gerinimo 
ir apsaugos priemonių įgyvendinimas; 
rajono aplinkos gerinimas, žalinimas.

�� Socialinės paslaugos – plėtra; vienkartinė 
išmoka šeimoms, kurių kūdikiai gimsta 
Mažeikių ligoninėje (nepriklausomai nuo 
deklaruotos gyvenamosios vietos); sociali-
nio būsto įsigijimas, pritaikymas.

�� Bendruomenių ir gyventojų įtraukimas – 
susitikimai su gyventojais; dalyvaujamasis 
biudžetas; viešos konsultacijos ir apklau-
sos; „Globalūs Mažeikiai“; programėlė 
„Mažeikietis“.

�� Sveikatos priežiūra – stacionarinės akušeri-
jos paslaugos, jų išsaugojimas, finansavimas; 
Regioninės Mažeikių ligoninės skubiosios 
medicinos pagalbos ir intensyviosios tera-
pijos paslaugų kokybės gerinimo projektas; 
Pirminės sveikatos priežiūros centro įėjimo 
pritaikymas žmonėms su negalia bei tėve-
liams su vaikų vežimėliais.

�� Trūkstamų specialistų pritraukimo progra-
mos / aprašai – medikai, pedagogai, polici-
jos pareigūnai.

�� Verslas – aplinkos gerinimas; investicijų 

skatinimas; bendradarbiavimas su verslu; 
pramonės teritorijų plėtra.

�� Jaunimo veiklų ir kitų projektų skatini-
mas – atvirų jaunimo erdvių projektavimas; 
galimybių analizavimas, konsultavimasis dėl 
naujų erdvių plėtros atskiroms gyventojų 
grupėms – jaunimui, senjorams.
 „Atliekama daug kitokių darbų, visų neį-

manoma išvardinti, tačiau jais taip pat galima 
pasidžiaugti. Planuose – nauji darbai“, – pažymi 
Rūta Matulaitienė.

IŠŠŪKIS – NEPAKANKAMAS 
FINANSAVIMAS

Nuo 2023 m. balandžio 1 dienos įsigaliojo 
nauja Vietos savivaldos įstatymo redakcija, 
įtvirtinanti naują vietos savivaldos modelį, 
sukėlusių nevienareikšmiškų vertinimų ir siū-
lymų tobulinti.

 „Vietos savivaldos įstatyme numatytoms 
naujovėms ruošėmės iš anksto. Pradėjus dirbti, 
žingsnis po žingsnio daugelis dalykų tapo 
aiškūs. Vertinant iš šių dienų pozicijų, Vietos 
savivaldos įstatymo pakeitimai sustiprino tie-
siogiai išrinkto mero vaidmenį, suteikė didesnę 
politinę atsakomybę, leido operatyviau priimti 
administracinius sprendimus, – mintimis 

dalijasi pašnekovė. – Pagal naująjį įstatymą 
savivaldybės atstovaujamoji institucija yra 
savivaldybės taryba, meras tapo vykdomąja 
valdžia, turi viešojo administravimo įgalioji-
mus, yra atskirtas nuo tarybos ir sprendimus 
gali priimti vienasmeniškai, tad santykiai 
su Savivaldybės taryba reikalauja daugiau 
dialogo, bendradarbiavimo, tarpusavio pasi-
tikėjimo. Kai siekiame bendro tikslo – rajono 
žmonių gerovės, sprendimai randami, net jei 
diskusijos kartais būna aštresnės“.

Merė pabrėžia, kad savarankiškos funkcijos 
vykdomos stabiliai, tačiau deleguotų funkcijų 
srityje didžiausias iššūkis – ne visada pakan-
kamas valstybės finansavimas ir didėjantys 
gyventojų lūkesčiai paslaugų kokybei. Tai ypač 
juntama švietimo, socialinių paslaugų ir infra-
struktūros priežiūros srityse. „Reikėtų įstatymo 
pataisų, kuriomis būtų siekiama didinti gyven-
tojų įtraukimą į vietos sprendimų priėmimą, 
padaryti savivaldą aiškesnę ir efektyvesnę bei 
sumažinti teisinius neaiškumus po ankstesnių 
reformų“, – teigia Mažeikių rajono savivaldybės 
merė Rūta Matulaitienė.

Mažeikių rajono savivaldybės administracijos 
Komunikacijos skyrius

Kelionių agentūra Interlux Travel kviečia atrasti kruizų sezoną iš naujo!

Biuras Vilniuje
Konstitucijos pr. 12 (1 aukštas) 
LT-09308 Vilnius, Lietuva
(+370) 527 86 835
(+370) 650 51 568
info@interluxtravel.lt
www.interluxtravel.lt

Padalinys Panevėžyje
PC „MOLAS” (prie informacijos centro)
Klaipėdos g. 143 A, LT-37189, 
Panevėžys, Lietuva
(+370) 673 59 661
panevezys@interluxtravel.lt

Skandinavijos miestai, 
Norvegijos fiordai ar Baltijos 
jūros sostinės – viena kelionė, 
keli įspūdžiai ir patogus poilsis 
plaukiant!
Vietų skaičius ribotas – rezervuok 
iš anksto ir planuok vasarą kitaip!

Atrask dvi įspūdingas Šiaurės Amerikos kryptis viename pasiūlyme!
Jungtinių Amerikos Valstijų Vakarų pakrantė kviečia patirti legendinius kraštovaizdžius, 
garsiausius nacionalinius parkus ir didingąjį Didįjį kanjoną. Tai kelionė per įspūdingiausias 
gamtos ir modernių miestų vietas, kur kiekviena diena atveria vis kitokį Amerikos veidą.
Kanada stebina savo gamtos galia ir didybe. Niagaros kriokliai, ežerų platybės, žaliuojantys 
parkai ir jaukūs miestai sukuria kelionę, kurioje susijungia ramybė, erdvė ir įspūdingi vaizdai.
Dvi skirtingos šalys, dvi unikalios patirtys. Išsirink kryptį, kurią nori pažinti pirmiausia?
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Balandžio 20 d. Kauno rajone Zapyškyje, prie 
Senosios Zapyškio Šv. Jono Krikštytojo bažny-
čios įkasta laiko kapsulė, simboliškai pažy-
mėjusi modernios prieplaukos ir informacijos 
centro statybų pradžią.

Šventinėje ceremonijoje dalyvavo Ministrė 
Pirmininkė Inga Ruginienė, Švietimo, mokslo 
ir sporto ministrė Raminta Popovienė, Susi-
siekimo viceministrė Akvilė Danielė, Kauno 
rajono savivaldybės meras Valerijus Makūnas, 
Kauno regiono plėtros tarybos kolegijos pir-
mininkas ir Jonavos meras Mindaugas Sinke-
vičius, Vidaus vandens kelių direkcijos l. e. p. 
generalinis direktorius Gediminas Vasiliauskas, 
Kultūros paveldo departamento, projektą ren-
gusių architektų ir savivaldybės atstovai.

 „Daugiau nei prieš šimtą metų ši vieta tar-
navo krašto ūkiui. Iš Ežerėlio durpyno nutiestas 
siaurasis geležinkelis jungė Zapyškį su plates-
niu pasauliu – durpės keliavo Nemunu, pasiek-
damos Vokietiją. Šiandien mes kuriame naują 
istoriją. Naujoji prieplauka ir informacinis 
centras taps Kauno rajono kurortinės teritori-
jos vartais ir dar labiau sustiprins mūsų krašto 
tapatybę“, – sakė Kauno rajono savivaldybės 
meras Valerijus Makūnas.

Įgyvendinus projektą, Zapyškyje bus 
įrengta moderni prieplauka su dviem kranti-
nėmis – viena skirta maršrutiniams laivams, 
kita – mažųjų laivelių švartavimui ir stovėjimui. 
Šalia iškils informacijos centras. Teritorijoje 
numatyta įrengti pėsčiųjų takus, pritaikytus 
žmonėms su negalia, apželdinti aplinką, pasta-
tyti mažosios architektūros elementus, įrengti 
apšvietimą ir vaizdo stebėjimo sistemą.

Projektas taip pat apima inžinerinius spren-
dimus: laivų prijungimo prie elektros tinklų 
infrastruktūrą, geriamojo vandens tiekimą, 
patogų privažiavimą specialiajam transportui 
bei jungtis su esamais dviračių ir pėsčiųjų 
takais.

Bendra projekto vertė siekia apie 3,3 mln. 
eurų, iš kurių 2,2 mln. eurų finansuojama Euro-
pos Sąjungos lėšomis, o 1,1 mln. eurų – savival-
dybės biudžeto.

Ceremonijos metu į kapsulę buvo įdėtas 
laiškas ateities kartoms, kurį pasirašė Ministrė 
Pirmininkė I. Ruginienė, meras V. Makūnas, bei 
šių projektų architektai G. Prikockis ir L. Jakš-
tas. Kapsulė į vietą atplukdyta Nemunu, taip 
pabrėžiant šios teritorijos ryšį su vandens keliu 
ir jo svarbą regiono vystymuisi.

 „Neabejoju, kad atnaujinta prieplauka 
padės atrasti Zapyškio ir jo apylinkių grožį 
daugybei iki šiol čia nesilankiusių žmonių, o 
jis tikrai to vertas. Ačiū visiems, prisidėjusiems 
prie šio projekto, ir sėkmės jį įgyvendinant“, – 
ceremonijoje sakė I. Ruginienė.

Augantį šios vietos potencialą rodo ir lan-
kytojų srautai – 2025 m. Zapyškio-Kulautu-
vos maršrutu kursavusiu keltu pasinaudojo 
daugiau kaip 10 tūkst., o dviračių takais – per 
100 tūkst. žmonių.

Tikimasi, kad naujoji prieplauka taps ne tik 
patogia infrastruktūra vandens transportui, 
bet ir gyva susitikimų, kultūros bei bendruo-
menės erdve, dar labiau sustiprinančia Zapyš-
kio, kaip išskirtinės Nemuno pakrantės vietos, 
patrauklumą.

Savivaldybės inf.

KAUNO RAJONE KURIAME 
NAUJĄ ISTORIJĄ
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